
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
«17» марта 2025 г.                                                                                      № 164

О внесении изменения в постановление Администрации 
города Курска от 28.03.2019 № 586 

В соответствии со статьями 84, 87 Лесного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации                            
от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, 
порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них 
изменений», а также проведенными на территории городских лесов Курского 
городского лесничества Курской области обследованиями аварийных 
деревьев, в целях рационального использования, охраны, защиты                                       
и воспроизводства городских лесов, расположенных в границах Курского 
городского лесничества Курской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление Администрации города Курска                                      
от 28.03.2019 № 586 «Об утверждении лесохозяйственного регламента 
Курского городского лесничества Курской области» (ред. от 20.05.2020 
№ 939, от 02.11.2022 № 719, от 07.03.2024 № 113), следующие изменения:

в приложении «Лесохозяйственный регламент Курского городского 
лесничества Курской области» таблицу 2.17.2.1 (Таблица 15 приложения 
к Составу лесохозяйственных регламентов, порядку их разработки и срокам 
их действия и порядку внесения в них изменений) «Нормативы и параметры 
санитарно-оздоровительных мероприятий» изложить в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                    
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                             
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак                                    



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
   от «17» марта 2025 года

№ 164

«Таблица 2.17.2.1
(Таблица 15 приложения к Составу
лесохозяйственных регламентов,
порядку их разработки, срокам
их действия и порядку внесения

в них изменений)

Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных мероприятий

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Порода Сосна

га    31,3  31,3
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³    1017,9  1017,9

2 Срок вырубки или уборки лет    1   



4

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га    31,3  31,3

 выбираемый запас, всего м3    1017,9  1017,9

 корневой м3    1017,9  1017,9

 ликвидный м3    1017,9  1017,9

 деловой м3    147.9  147.9

Порода Лиственница

га    0,9  0,9
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³    25,8  25,8

2 Срок вырубки или уборки лет    1   

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га    0,9  0,9

 выбираемый запас, всего м3    25,8  25,8



5

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 корневой м3    25,8  25,8

 ликвидный м3    0  0

 деловой м3    0  0

Итого хвойных:

га    32,2  32,2
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³    1043,7  1043,7

2 Срок вырубки или уборки лет    1  

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га    32,2  32,2

 выбираемый запас, всего м3    1043,7  1043,7

 корневой м3    1043,7  1043,7

 ликвидный м3    1017,9  1017,9

 деловой м3    147.9  147.9

Порода Дуб



6

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

га    21.6  21.6
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³    1142.2  1142.2

2 Срок вырубки или уборки лет    1   

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га    21.6  21.6

 выбираемый запас, всего м3    1142.2  1142.2

 корневой м3    1142.2  1142.2

 ликвидный м3    1142.2  1142.2

 деловой м3    171.3  171.3

Порода Ясень

га 22 5.6 16.4   22
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³ 543.2 381.5 161.7   543.2

2 Срок вырубки или уборки лет  1 1    



7

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га 22 5.6 16.4   22

 выбираемый запас, всего м3 543.2 381.5 161.7   543.2

 корневой м3 543.2 381.5 161.7   543.2

 ликвидный м3 462.4 381.5 80.85   462.4

 деловой м3       

Итого твердолиственных

га 22 5.6 16.4 21.6  43.6
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³ 543.2 381.5 161.7 1142.2  1685.4

2 Срок вырубки или уборки лет  1 1 1   

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га 22 5.6 16.4 21.6  43.6

 выбираемый запас, всего м3 543.2 381.5 161.7 1142.2  1685.4



8

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 корневой м3 543.2 381.5 161.7 1142.2  1685.4

 ликвидный м3 462.4 381.5 80.85 1142.2  1604.6

 деловой м3 0.00 0 0 171.3  171.3

Порода Береза

га    2  2
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³    49.8  49.8

2 Срок вырубки или уборки лет    1   

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га    2  2

 выбираемый запас, всего м3    49.8  49.8

 корневой м3    49.8  49.8

 ликвидный м3    24.9  24.9

 деловой м3       

Порода Ива



9

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

га    8.8 2.1 10.9
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³    1356.5 157.6 1514.1

2 Срок вырубки или уборки лет    1 1  

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га    8.8 2.1 10.9

 выбираемый запас, всего м3    1356.5 157.6 1514.1

 корневой м3    1356.5 157.6 1514.1

 ликвидный м3    406.95 47.28 454.23

 деловой м3       

Порода Осина

га 1.7  1.7  3.7 5.4
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³ 203.2  203.2  357.6 560.8

2 Срок вырубки или уборки лет 1  1  1  



10

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га 1.7  1.7  3.7 5.4

 выбираемый запас, всего м3 203.2  203.2  357.6 560.8

 корневой м3 203.2  203.2  357.6 560.8

 ликвидный м3      0

 деловой м3      0

Порода Тополь

га 1.6  1.6 14.7  16.3
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³ 5  5 517.5  522.5

2 Срок вырубки или уборки лет 1  1 1   

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га 1.6  1.6 14.7  16.3

 выбираемый запас, всего м3 5  5 517.5  522.5



11

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 корневой м3 5  5 517.5  522.5

 ликвидный м3    155.25  155.25

 деловой м3       

Итого мягколиственных

га 3.3  3.3 25.5 5.8 34.6
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³ 208.2  208.2 1923.8 515.2 2647.2

2 Срок вырубки или уборки лет 2  2 3 2 0

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га 3.3  3.3 25.5 5.8 34.6

 выбираемый запас, всего м3 208.2  208.2 1923.8 515.2 2647.2

 корневой м3 208.2  208.2 1923.8 515.2 2647.2

 ликвидный м3 0  0 587.1 47.3 634.4

 деловой м3 0  0 0 0 0

Всего:



12

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений

в том числе
№ 
п/п Показатели Ед. 

изм.
всего

сплошная выборочная

Рубка 
аварийных 
деревьев

Уборка 
неликвидной 
древесины

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

га 25.3 5.6 19.7 79.3 5.8 110,4
1

Выявленный фонд по 
лесоводственным 
требованиям м³ 751.4 381.5 369.9 4109.7 515.2 5376.3

2 Срок вырубки или уборки лет       

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:        

 Площадь га 25.3 5.6 19.7 79.3 5.8 110,4

 выбираемый запас, всего м3 751.4 381.5 369.9 4109.7 515.2 5376.3

 корневой м3 751.4 381.5 369.9 4109.7 515.2 5376.3

 ликвидный м3 462.4 381.5 80.9 2747,2 47.28 3256.8

 деловой м3    319.2  319.2

».


